morem concipiunt nec glorificationē. Esa. xliij. c. Surdi au dite z cęci intuemint ad videndū: Quis cęcus nisi seruus me us: et quis surdus nisi ad quem nisi nunciū meū: Erāt autem ibi mulieres multę a longe que secutę erāt iesum a galilea ministrantes ei. Chyph. Discipuli fuge runt: iste affuerunt z omnia considerauerunt qualiter clama uit / qualiter expra uit / qualis petre scis se sunt. Job. xix. c. Pellis meę: id est mu liertibus que exterio ra ministrabant: con sumptis carnibus: id est apostolis fugi entibus / adhesit os meum: id est chrisi? sustentamentum ec clesie: sicut os carnis et pellis. Unde ver/ sus. Os chrisi? / caro discipulū / pellis mulieres. Os remanet caro disparet / tu pellis adheres. k. In quibus erat ma ria magdalene: De qua Lucas. viij. f. Et Marcus viij. f. Et maria iacobi: id ē mater iacobi minoris. f. m. Et ioseph mater: z mater filiorum zebedei. f. iacobi z io bannis. Moraliter autem iste mulieres que chrisum sūt secutę z ei ministrabāt / significāt pzelatos: qui i sacra scriptu ra mulieres dicuntur: quia matrū z nutriticū spiritalium de bēt habere affectum z sollicitudinē. f. Thesal. ij. c. Facti su mus paruuli in medio vestrum tanq si nutrix foueat filios suos. Debent etiam ministri esse totius ecclēsię dei. i. Cor. iij. a. Sic nos existimet homo vt ministros chrisi et dispēto res ministeriorum dei. Debent etiam sequi iesum euntem ad passionem per imitationem z compassionē. f. iij. d. Veni te post me / facia vos fieri piscatores hominū. Bene autem a galilea dicitur secutę: hoc est a rota / vel reuolutōe / vel trās / migratione: quia tales assumendū sunt pzelati qui reuelatos oculos habent ad spiritalia contēplanda / z trās / migrauerūt de veteri conuersatione ad nouam: z mundi circuitus atqz pericula sunt experti. Eccl. xxxiij. b. Vt in multis expertus cogitabit multa: z qui didicit multa enarrabit intellectū. In ter quas prima nominatur maria magdalene. Maria illu minata z illuminatrix z stella maris z amarum mare. Primo enim oportet esse illuminatos / deinde illuminatores: Primo doctos / postea doctores. Deinde oportet esse stellas maris: id est in cęlo fixos per amorem z desiderium z contemplatio nē z p humilitatē paruos videri: longe a terra per cōtemp tū terrenorum: lucidos per doctrinam: portum z patriam hui? mundi venientibus z nauigantib? ostendentes. Deinde ma re oportet esse pzelatos: id est cōgregatōne aquarū / vt om nia fluentia gratiarum z doctrinarū in ipsos fluant: z ipsi non redundant per superbiam vel inanem gloriam: Sicut legitur Eccl. j. b. Omnia flumina intrāt in mare z mare non redun dat. Omnia etiam flumina temptationū z tribulationū de bent in ipsos intrare: ita tñ vt ipsi non redundant per impa tentionem. Omnia flumina aliorum peccatorum debēt intrare in ipsos per alueos confessionis: ita vt ipsi non redundant per contemptum z aspersionem conscientium. Magdale na interpretatur magnifica vel pzmunita vel turrensis seu defensibilis: que omnia bene congruunt pzelatis. Debēt enī esse magnifici: id est magna facientes: non tñ magnifici: id est magna dicentes. Debent etiam esse pzmuniti: id est pze alijs muniti munitione virtutum. Debent etiam esse turren ses: id est in turre speculationis z prouisionis z vitę eminē tia existētes. Esa. xl. b. Sup mōtē excelsum ascēde tu q euāgel ias sion. Secūda ē maria iacobi z ioseph mat. Jacob? iterp fatur luctator vel supplantator consilij: Sic pzelatus debet esse mater omnīs luctantis: contra mundū / carnem / et diabo lum / et supplantantium eos: hoc est vere pgnitenti: qui cum

Et ecce velu templi scissu est i duas ptes a sumo vsqz deorsu. Illud velu qd erat int scra scdop: z etiaz illud qd erat ante facie templi zc. Hystice: Velu repli scissum e in morte chrisi: qz p morte ei apta e nobis intelligtia scrip ture q prius erat clausa iudcis. An. ij. Cor. iij. d. Uscq i bo/ diernu diez cu legit

Et ecce velum templi scissum est in duas partes / a summo vsqz deorsum. Et terra mota est: et petre scisse sunt: et monumeta aperta sunt: z multa corpora sanctorum qui dormierāt surrexerunt: Et exētes de monumentū post resurrectionē eius venerunt in sanctam ciuitatem: et apparuerunt multis. Centurio autem et qui cum eo erant custodi entes iesum / viso terremotu et his que fiebant: timuerunt valde / dicentes: Vere filius dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multę a longe: que secutę erant iesum a galilea ministrantes ei: Inter quas erat maria magdalene / et maria iacobi / et ioseph mater / et mater filiorum zebedei.

Et terra mota ē. Ps. Comota ē z tremuit terra. Et petre scisse sūt. Adhuc apparēt scissurę z in eis deponūt pegrini cruces suas. Et monumēta apta sūt z multa corpa scdop q dormerāt surrexerunt. Hoc dicit p anticipationē: qz chrisi pū resurrexit. An sequit.

Et exētes de monumētū post resurrectionē ei venerūt i scām ciuitatē z apparuerūt multū. Dicit in euāgello naqareoz / q duo q fuerūt mortui ante circū ānos qdraginta / boni z sancti viri: venerūt in templū post resurre ctionē dñi: z nō loquētes petierūt pgamētū z incaustū z scri pserūt / quō illi q erāt in limbo exultauerūt in descensu dñi ad inferos et demones tristabant. Moralit / Et terra mota ē zc. Terrēmotus significat terrenoz cordū muta tionē de feudo diaboli in feudū chrisi: vt mutaret de malo in bonū. Ps. Dēc mutatio dextre excelsi. Et alibi. Terra mota est: eteni celi distillauerūt zc. Irē. Sana dñe piritōes ei? qz comota ē. Irē terrēmot? / terreni populū. I. iudicē p piritōis significat: q mouēdus z dissipēd? erat int gētes: Sicut dicit Esa. xliij. a. Ecce dñs nudabit terrā z dissipabit eā / z affliget facie ei? z disperget habitatores ei?.

Et petre scisse sūt: id ē corda obstinatiōe obdurata ad pgnitentiā scissa. De q Jobel. ij. c. Scidite corda vĩa z nō vestimēta. Et monumēta apta sūt. i. corda siue vita grę: q oīone z pssioē debēt ape riri vt inde pdeāt mortui i resurrectionē vitę. Nota ordinē. Terra. i. cor: pctoris mouet p pssionē: corpa sanctorū qui dormie runt surrexerūt. I. congeries sanctorū operū z totus cętus virtutū: q oīa p pssioē dormierāt per satisfactōē iterū reu/ xerūt. Et venerūt in scām ciuitatē. I. in aiām sanctificatā vsi exterāt. Irē ibi ipsi pctorēs mortui fuerūt p pssioē / resuscitati p pgnitentiā: venerūt in sanctā ciuitatē. I. ecclēsiā. Et tūc de bent apparere multis: vt sicut multos p malū exemplū corru perāt: sic multos p bonū exēplū edificēt. b. Centurio autem z q cū eo erant custodientes iesu zc. Chyph. Centurio maxime credit ppter hoc: quia cum prāte mortuus est. i. clamans. Centurio est: qui habet sub se centum milites: huic tradita erat executio crucifixiōis. Marcus sic dicit: Cē turio aut qui ex aduerso stabat videns q sic clamans expiraf set / ait: Vere hic homo filius dei erat. Lucas autem sic: Vl dēns autem centurio qd factum erat / glorificauit deū dicens: Vere hic homo iustus erat. Recte autem dicit: videns vel viso: quia mysteria dñicę passionis vidētibus: id est intelligē tibus timorē incurunt z ad glorificandū deū inducunt. An/ de Esa. xix. c. Erūt terra iuda: id est corpus dñi: egypto: id est peccatorib? i pauorē. Et Abacuk. iij. a. Dñe audiu audistū tuum z timui: in medio duū animalū: id est duozū larronū. Cęci ergo sunt z surdi qui ex lectione dñicę passionis nec i/

morem concipiunt nec glorificationē. Esa. xliij. c. Surdi au dite z cęci intuemint ad videndū: Quis cęcus nisi seruus me us: et quis surdus nisi ad quem nisi nunciū meū: Erāt autem ibi mulieres multę a longe que secutę erāt iesum a galilea ministrantes ei. Chyph. Discipuli fuge runt: iste affuerunt z omnia considerauerunt qualiter clama uit / qualiter expra uit / qualis petre scis se sunt. Job. xix. c. Pellis meę: id est mu liertibus que exterio ra ministrabant: con sumptis carnibus: id est apostolis fugi entibus / adhesit os meum: id est chrisi? sustentamentum ec clesie: sicut os carnis et pellis. Unde ver/ sus. Os chrisi? / caro discipulū / pellis mulieres. Os remanet caro disparet / tu pellis adheres. k. In quibus erat ma ria magdalene: De qua Lucas. viij. f. Et Marcus viij. f. Et maria iacobi: id ē mater iacobi minoris. f. m. Et ioseph mater: z mater filiorum zebedei. f. iacobi z io bannis. Moraliter autem iste mulieres que chrisum sūt secutę z ei ministrabāt / significāt pzelatos: qui i sacra scriptu ra mulieres dicuntur: quia matrū z nutriticū spiritalium de bēt habere affectum z sollicitudinē. f. Thesal. ij. c. Facti su mus paruuli in medio vestrum tanq si nutrix foueat filios suos. Debent etiam ministri esse totius ecclēsię dei. i. Cor. iij. a. Sic nos existimet homo vt ministros chrisi et dispēto res ministeriorum dei. Debent etiam sequi iesum euntem ad passionem per imitationem z compassionē. f. iij. d. Veni te post me / facia vos fieri piscatores hominū. Bene autem a galilea dicitur secutę: hoc est a rota / vel reuolutōe / vel trās / migratione: quia tales assumendū sunt pzelati qui reuelatos oculos habent ad spiritalia contēplanda / z trās / migrauerūt de veteri conuersatione ad nouam: z mundi circuitus atqz pericula sunt experti. Eccl. xxxiij. b. Vt in multis expertus cogitabit multa: z qui didicit multa enarrabit intellectū. In ter quas prima nominatur maria magdalene. Maria illu minata z illuminatrix z stella maris z amarum mare. Primo enim oportet esse illuminatos / deinde illuminatores: Primo doctos / postea doctores. Deinde oportet esse stellas maris: id est in cęlo fixos per amorem z desiderium z contemplatio nē z p humilitatē paruos videri: longe a terra per cōtemp tū terrenorum: lucidos per doctrinam: portum z patriam hui? mundi venientibus z nauigantib? ostendentes. Deinde ma re oportet esse pzelatos: id est cōgregatōne aquarū / vt om nia fluentia gratiarum z doctrinarū in ipsos fluant: z ipsi non redundant per superbiam vel inanem gloriam: Sicut legitur Eccl. j. b. Omnia flumina intrāt in mare z mare non redun dat. Omnia etiam flumina temptationū z tribulationū de bent in ipsos intrare: ita tñ vt ipsi non redundant per impa tentionem. Omnia flumina aliorum peccatorum debēt intrare in ipsos per alueos confessionis: ita vt ipsi non redundant per contemptum z aspersionem conscientium. Magdale na interpretatur magnifica vel pzmunita vel turrensis seu defensibilis: que omnia bene congruunt pzelatis. Debēt enī esse magnifici: id est magna facientes: non tñ magnifici: id est magna dicentes. Debent etiam esse pzmuniti: id est pze alijs muniti munitione virtutum. Debent etiam esse turren ses: id est in turre speculationis z prouisionis z vitę eminē tia existētes. Esa. xl. b. Sup mōtē excelsum ascēde tu q euāgel ias sion. Secūda ē maria iacobi z ioseph mat. Jacob? iterp fatur luctator vel supplantator consilij: Sic pzelatus debet esse mater omnīs luctantis: contra mundū / carnem / et diabo lum / et supplantantium eos: hoc est vere pgnitenti: qui cum

carne luctant scilicet

Discipuli fuge runt: iste affuerunt z omnia considerauerunt qualiter clama uit / qualiter expra uit / qualis petre scis se sunt. Job. xix. c. Pellis meę: id est mu liertibus que exterio ra ministrabant: con sumptis carnibus: id est apostolis fugi entibus / adhesit os meum: id est chrisi? sustentamentum ec clesie: sicut os carnis et pellis. Unde ver/ sus. Os chrisi? / caro discipulū / pellis mulieres. Os remanet caro disparet / tu pellis adheres. k. In quibus erat ma ria magdalene: De qua Lucas. viij. f. Et Marcus viij. f. Et maria iacobi: id ē mater iacobi minoris. f. m. Et ioseph mater: z mater filiorum zebedei. f. iacobi z io bannis. Moraliter autem iste mulieres que chrisum sūt secutę z ei ministrabāt / significāt pzelatos: qui i sacra scriptu ra mulieres dicuntur: quia matrū z nutriticū spiritalium de bēt habere affectum z sollicitudinē. f. Thesal. ij. c. Facti su mus paruuli in medio vestrum tanq si nutrix foueat filios suos. Debent etiam ministri esse totius ecclēsię dei. i. Cor. iij. a. Sic nos existimet homo vt ministros chrisi et dispēto res ministeriorum dei. Debent etiam sequi iesum euntem ad passionem per imitationem z compassionē. f. iij. d. Veni te post me / facia vos fieri piscatores hominū. Bene autem a galilea dicitur secutę: hoc est a rota / vel reuolutōe / vel trās / migratione: quia tales assumendū sunt pzelati qui reuelatos oculos habent ad spiritalia contēplanda / z trās / migrauerūt de veteri conuersatione ad nouam: z mundi circuitus atqz pericula sunt experti. Eccl. xxxiij. b. Vt in multis expertus cogitabit multa: z qui didicit multa enarrabit intellectū. In ter quas prima nominatur maria magdalene. Maria illu minata z illuminatrix z stella maris z amarum mare. Primo enim oportet esse illuminatos / deinde illuminatores: Primo doctos / postea doctores. Deinde oportet esse stellas maris: id est in cęlo fixos per amorem z desiderium z contemplatio nē z p humilitatē paruos videri: longe a terra per cōtemp tū terrenorum: lucidos per doctrinam: portum z patriam hui? mundi venientibus z nauigantib? ostendentes. Deinde ma re oportet esse pzelatos: id est cōgregatōne aquarū / vt om nia fluentia gratiarum z doctrinarū in ipsos fluant: z ipsi non redundant per superbiam vel inanem gloriam: Sicut legitur Eccl. j. b. Omnia flumina intrāt in mare z mare non redun dat. Omnia etiam flumina temptationū z tribulationū de bent in ipsos intrare: ita tñ vt ipsi non redundant per impa tentionem. Omnia flumina aliorum peccatorum debēt intrare in ipsos per alueos confessionis: ita vt ipsi non redundant per contemptum z aspersionem conscientium. Magdale na interpretatur magnifica vel pzmunita vel turrensis seu defensibilis: que omnia bene congruunt pzelatis. Debēt enī esse magnifici: id est magna facientes: non tñ magnifici: id est magna dicentes. Debent etiam esse pzmuniti: id est pze alijs muniti munitione virtutum. Debent etiam esse turren ses: id est in turre speculationis z prouisionis z vitę eminē tia existētes. Esa. xl. b. Sup mōtē excelsum ascēde tu q euāgel ias sion. Secūda ē maria iacobi z ioseph mat. Jacob? iterp fatur luctator vel supplantator consilij: Sic pzelatus debet esse mater omnīs luctantis: contra mundū / carnem / et diabo lum / et supplantantium eos: hoc est vere pgnitenti: qui cum

Et ecce velu templi scissu est i duas ptes a sumo vsqz deorsu. Illud velu qd erat int scra scdop: z etiaz illud qd erat ante facie templi zc. Hystice: Velu repli scissum e in morte chrisi: qz p morte ei apta e nobis intelligtia scrip ture q prius erat clausa iudcis. An. ij. Cor. iij. d. Uscq i bo/ diernu diez cu legit

Et ecce velum templi scissum est in duas partes / a summo vsqz deorsum. Et terra mota est: et petre scisse sunt: et monumeta aperta sunt: z multa corpora sanctorum qui dormierāt surrexerunt: Et exētes de monumentū post resurrectionē eius venerunt in sanctam ciuitatem: et apparuerunt multis. Centurio autem et qui cum eo erant custodi entes iesum / viso terremotu et his que fiebant: timuerunt valde / dicentes: Vere filius dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multę a longe: que secutę erant iesum a galilea ministrantes ei: Inter quas erat maria magdalene / et maria iacobi / et ioseph mater / et mater filiorum zebedei.

Et terra mota ē. Ps. Comota ē z tremuit terra. Et petre scisse sūt. Adhuc apparēt scissurę z in eis deponūt pegrini cruces suas. Et monumēta apta sūt z multa corpa scdop q dormerāt surrexerunt. Hoc dicit p anticipationē: qz chrisi pū resurrexit. An sequit.

Et exētes de monumētū post resurrectionē ei venerūt i scām ciuitatē z apparuerūt multū. Dicit in euāgello naqareoz / q duo q fuerūt mortui ante circū ānos qdraginta / boni z sancti viri: venerūt in templū post resurre ctionē dñi: z nō loquētes petierūt pgamētū z incaustū z scri pserūt / quō illi q erāt in limbo exultauerūt in descensu dñi ad inferos et demones tristabant. Moralit / Et terra mota ē zc. Terrēmotus significat terrenoz cordū muta tionē de feudo diaboli in feudū chrisi: vt mutaret de malo in bonū. Ps. Dēc mutatio dextre excelsi. Et alibi. Terra mota est: eteni celi distillauerūt zc. Irē. Sana dñe piritōes ei? qz comota ē. Irē terrēmot? / terreni populū. I. iudicē p piritōis significat: q mouēdus z dissipēd? erat int gētes: Sicut dicit Esa. xliij. a. Ecce dñs nudabit terrā z dissipabit eā / z affliget facie ei? z disperget habitatores ei?.

carne lucrantur se iungit: cum mundo elemosinis: cum diabo lo orationibus. Et sic supplantat festinas: id est diabolus. i. de iicitur et eius consilium dissipat: Sicut legif. ij. Regl. xvij. c. Huiusmodi dissipatum est consilium achitophel. Debet etiam prelatus esse mater ioseph: id est omnium qui in seipso spiritualibus dimensionibus crescit: vel aliorum generatione: sicut sunt doctores et huiusmodi carozes. Tertia fuit mater filiorum rebedet: qui interpretatur donatio vel donatus: et significat claustrales: qui specialiter donati sunt deo. Unde de leuitis dicit Numeri. vij. c. Dono donati sunt mihi. Porro igitur omnium: penitentium: doctorum: prelatum: et claustralis: debet esse mater prelati et eos fouere et nutrire. Hoc etiam aduertendum est quod maria

Bis dicitur: ut duplex amaritudo insinuet que debet esse in prelati. Prima est amaritudo insinuet: De qua Ps. Zelus domus tue comedit me. Secunda est amaritudo compassionis: De qua. ij. Cor. xi. g. Quis infirmat et ego non infirmor: quod scandalizet et ego non scandalizor: Similitur matris dicitur propter duplicem sollicitudinem quam debent gerere de subditis: spiritualis. s. et temporalis. Vel propter duplex officium: pariter. s. et educandi: quod debet esse in prelati. Gal. iij. c. Filii mei quos iterum parturilo doni nec formet christus in vobis. i. Cor. iij. a. Lac dedi vobis potum non escam.

Cum sero aut factum esset venit quidam homo diues ab arimathia: que ramatha dicitur. i. Regl. i. c. Huiusmodi ioseph: qui et ipse discipulus erat iesu: hic accessit ad pilatum et petijt corpus iesu: quia non licebat deponere suspensum: sicut nec modo nisi de licentia. Nota quod datum fuit isti ioseph qui erat nobilis: ut dicitur Marc. xv. d. ut deponeret christum de cruce. Et ideo inoleuit consuetudo: ut noui milites habeant ius deponendi prelatum suspensum. Quia autem iste erat diues et bonus: non sunt dandi diuites: quia non res in vitis sed malefacta cadunt. Dicitur in euangelio nazareoz: quod iudex istum ioseph in carcere posuerunt: alligantes eum ad columnam eo quod ita honorifice sepelisset eum: Et quod prius post resurrectionem apparuit ei in carcere: quod marie magdalene: et liberauit eum de carcere. **D**oroaliter. Marc. xv. g. dicitur: Nobilis decurio: id est de curia. Que autem sit nobilitas: que ve diuitie eius: dicit Lucas. xxi. g. Qui erat decurio vir bonus et iustus qui non psererat consilio et actibus eorum: Hic accessit ad pilatum et petijt corpus iesu. Corpus iesu est ecclesia: Col. i. c. que pender in cruce miserie et penitentie. Ioseph prelati: qui debet esse crescens duobus modis: quos diximus in se et in alijs. Et debet esse nobilis decurio. i. nobilis in decalogi intelligentia et obseruantia. Debet etiam esse diues auro celestis sapientie: et argento sacre eloquentie et margaritis bonorum operum. Debet esse discipulus iesu. i. de schola eius mitti et humilis corde. Debet etiam esse ab arimathia: que interpretatur vigilans donationis. i. vigilans circa subditos sibi datos ad custodiam. Hic petijt corpus iesu a pilato. i. a tyranti ecclesiam quam multis afflictionibus affligunt. Idem est ergo accedere ad pilatum et petere corpus iesu: quod ingredi ad pharaonem et dicere: Dimitte populum ut sacrificet mihi in deserto. **T**unc pilatus iussit reddi corpus. Petiores sunt principes et tyranni nisi ipsi quod pilatus: quod ille iussit reddi corpus iesu: isti autem incessanter affligunt ecclesiam. **E**t accepto corpore ioseph: posuit illud in monumento suo: id est preparato sibi nouo. Hinc est quod corpus

debet poni in prede imediate que non sit ad alios vsus. **M**uta. f. Exciderat in petra. Esa. xxi. e. Exciderit memoriale in excelso: diligens tibi in petra tabernaculi. **E**t adiuuauit saxum magnum ad ostium monumenti et abiijt. T. breu. iij. f. Lapsa est in lacum. i. in limbum vitra mea: Et aia lapsa: quia voluit arte sibi descendit: Posuerunt lapidem super me. De sepulchro dicit Esa. xi. c. Que gates descabunt: et erit sepulchrum eius gloriosum. **E**rat autem ibi maria magdalene: et aspicientes vbi poneret corpus iesu. Propter hoc dicitur quod dam quod tunc dux marie venerunt ad monumentum. Sed eos est consuetudo ecclesie: que presentat tres in die pasche. Preterea in marco habet de tribus: Maria magdalene: et iacobi et salome.

Puenerunt principes sacerdotum et pharisei ad pilatum dicentes: **V**ne recordati sumus quod seductor ille dixit adhuc viues: post tres dies resurgam. **R**esponde et custodiri sepulchrum usque in die tertium: ne forte veniat discipulus eius et furent eum: et dicant plebi: surrexit a mortuis: et erit nouissimus error peior priore. **A**ut illis pilatus: Habetis custodiam. **I**te custodite sicut preceperunt: Illi autem abeuntes: munerunt sepulchrum: signantes lapidem cum custodibus.

sa b: quia voluit arte sibi descendit: Posuerunt lapidem super me. De sepulchro dicit Esa. xi. c. Que gates descabunt: et erit sepulchrum eius gloriosum. **E**rat autem ibi maria magdalene: et aspicientes vbi poneret corpus iesu. Propter hoc dicitur quod dam quod tunc dux marie venerunt ad monumentum. Sed eos est consuetudo ecclesie: que presentat tres in die pasche. Preterea in marco habet de tribus: Maria magdalene: et iacobi et salome.

Marci. 16. 6.

Post autem dicit quod in principio non fuerunt nisi dux: sed in resurrectione fuerunt tres. **A**poraliter autem insinuat huiusmodi recepti debet corpus christi in pascha. Per hoc autem quod posuit eum ioseph in syndone munda: notat quod debet poni in munda conscientia. De syndone dicit Proverb. viij. c. Syndone fecit et vendidit et cingulum tradidit chanango. **N**ec autem huiusmodi syndone cogitatio: deliberatio: prelati: ordi opando: rexit retractatio: et decoratio. **E**t posuit illud in monumento suo nouo. i. in corde inouato per penitentiam. Eph. iij. f. Renouamini spiritu mentis vestre. **E**xciderat in petra. i. in christo. Esa. xxi. e. Exciderit memoriale in excelso: diligens in petra tabernaculi tibi. Esa. li. a. **A**ttredite ad petram de qua et xristi estis. Saxum autem magnum quod aduoluit ad ostium monumenti: magna penitentia que tenet in nobis iesu per gratiam. Esa. xxx. e. Dabit tibi dominus panem artium et aquam breuem et si faciet ultra auolare a te doctore tuum. **D**ue marie sunt dux amaritudines per fructu inferoz et supioz: **U**el pro male gestis et bonis non facit. **A**ltera autem die que est post pasceuen. i. post sextam feriam. i. in die sabbati. **C**ouenerunt principes sacerdotum et pharisei ad pilatum dicentes: **V**ne. **H**ic primo vocat dnm. **R**ecordati sumus: quod seductor ille: **I**nuidia non patit. **P**rius nomen dicitur: sed ille in **D**ixit: adhuc viues: post tres dies resurgam. **N**ota quod vocat eum seductorem. **H**ic adimpletum est illud dicitur. xij. b. Facta est hereditas mea quasi hienai: sicut autem istam: que sicut in mortuis. **R**esponde et custodiri sepulchrum usque in die tertium etc. **I**n adimpletum est illud dicitur. xj. d. **E**radam eum de tra viuendum etc. **A**ut illis pilatus: **H**abetis custodiam: **I**te custodite sicut preceperunt. **I**lli autem abeuntes munerunt sepulchrum: signantes lapides cum custodibus. **S**ed nonne erat sabbatum: **P**ost dicit quod non fuit opus feruile signare vel sigillare lapidem: sicut nec sigillare litteras. **S**ignantes lapidem: anulus. **A**poraliter **A**ntededa sunt tria diligens que custodie dicitur: corpus apposita sunt. i. lapis de quo tam diximus: signaculum siue sigillum: cuius fractura ostendit dicitur corpus sublatione: tertio custodes. **E**t hoc in omni sepultura spirituali obseruat ecclesia spiritualis. **P**rimo in baptismo vbi est veteris hominis sepultura: vbi et interrogat baptizandus vtrum abrenunciat diabolo et oibis pompis eius: **L**apis ad ostium monumenti est firmamentum: positum de si relabedo. **S**ecundo iprimis sigillum. i. charact. **T**ertio custodes. i. patres. **Q**ui autem baptismus sit sepultura et ostendit mortis figura: testat Aplos Roma. vi. a. **C**onsepulsi enim sumus cum illo per baptismum in mortem. **S**ic et in sepultura penitentia. **I**n pitione enim moritur vetus homo. **L**apidis auolutio est firmum propositum perseverandi. **S**ignaculum est confessio. **R**atione enim pfectionis

Doroaliter

Doroaliter

ci. 15. d. 7. 22. g. 6. 19. g.

se. dli. i. lio.

ci. 15. d.

ps. 68.

Doroaliter

Exo. 5. a.

Ratione enim professionis penitentia maxime est sacramentum. i. sacrum signum. Custodes sunt professores et doctores per exhortationes et precationes suas. Sic etiam in sepultura religionis prima traditio est quam facit in manus abbatis seipsum sepelire quasi monumentum ingrediens: obligatio autem voti est lapidibus aduolutio ad ostium monumenti: signaculum tonsura et habitus: custodes magister nouitiorum et abbas vel prior.

Marc. 16. a. Luc. 24. a. Job. 10. a.

Expositio Capituli. XXVIII.

Vespere autem sabbati etc. Hoc capitulum

Capitulum. XXVIII. Vespere autem sabbati quod lucifuit in prima sabbati venit maria magdalene et altera maria videre sepulchrum. Et ecce tremotus factus est in terra. In prima parte agit de aduentu mulierum ad monumentum et apparitione angeli qui misit eas ad apostolos resurrectionem domini nunciare. In secunda agit de apparitione domini ad mulieres iussu angeli pagetes: ibi: Et exiit cito de monumento. In tertia agit de fraudulencia principum sacerdotum: qui pro dolo dano corruerunt custodes ut dicerent Iesu furatum a discipulis suis dormientibus: ibi: Quae cum abiisset etc. In quarta agit de apparitione domini ad undecim discipulos in galilea: ibi: Undecim autem discipuli abierunt. Et dicitur: Vespere autem sabbati. Hora quod postquam dominus fuit sepultus sabbatum erat: et ideo non potuerunt esse mulieres ingredi sepulchrum: quia tunc licebat eis operari: sicut etiam uerso sexta feria multis apparuit non licebat eos cibos amplius preparare. Stellis quoque apparuit in sabbato preparauerunt se et uigilaemerunt: sed quod nox erat dimiserunt usque in mane. Dicitur: Vespere autem sabbati quod lucifuit in prima sabbati. In parte noctis sabbati. i. in initio siue prima parte lucis dominus. Vbi accipitur hic uespere non pro prima parte noctis sed pro ultima. Prima autem sabbati secundum hebraeos sunt dies dominica. i. prima dies post sabbatum: et secunda sabbati et tertia sabbati etc. Venit maria magdalene et altera maria videre sepulchrum: Et ecce tremotus factus est magnus. Similitudo crucifixionis facta est. Angelus enim domini descendit de caelo et accessit reuoluit lapidem. Ergo remouit eum a monumento. Aug. Quod angelus aduenit: obsequium suum fuit: quod domino debebat impedit. Et sedebat super eum. Ergo non erat intus extra. Contrarium tamen est in Marco. Rursus. Potest dici quod ibi erant duo angeli: unus extra et alius intra. Vel potest de eodem angelo intelligi: sed mattheus uocat hic monumentum ipsum sepulchrum: et sic patet quod sedebat extra: Marcus autem uocat monumentum totam illam cameram in qua erat sepulchrum: et sic sedebat angelus intra monumentum. Sepulchrum enim domini erat factum ad modum camerae per excisionem in petra. In domo autem quod sedebat christus regnante indubitat. Sedere enim regnare est. Erat autem aspectus eius sicut fulgur et uerimenta eius sicut nix: candida. In quo significatur quod dominus in communi resurrectione terrorem incutiet reprobis: et beatus erit electis. Vbi Dominus. Dulcis et rectus dominus. Malach. 1. a. Quis poterit cogitare diem aduentus eius: et quod stabit ad uidentium eum: Ipse enim quasi ignis consumens: et quasi herba fulionum.

Moraliter Moraliter Vespere autem sabbati etc. quod licebat primo operari. i. in iuuentute. Thren. 1. d. Bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Proverb. 22. a. Proverbium est: adolescens iuxta uiam suam etc. Venit maria magdalene et altera maria. i. peccatores habentes dolorem pro commissis et omissis: uel pro irriquo duplici. Videre sepulchrum: id est religionem. De hoc sepulchro dicit. Reg. 17. d. Quidam sepelientes hominem uiderunt latrunculos et profecerunt in sepulchrum: et ad tactum ossium eius suscitatus est. Hoc mortuus peccator: latrunculi demones: sepulchrum uero bellum. i. dei nostri saluatoris. i. christi est claustrum. Ossa christi tangere: est fortis opera imitari: ut quod ieiunauit quadraginta diebus: quod pauper fuit et humilimodi. Sed quod danda noluit tangere ossa: sed carnem dicitur abstinentia: dominus enim comedebat: quod potator uinum dicebat. Alii tangunt uerimenta dicitur: dominus habuit plures tunicas. Sed uide-

ant quod si legit habuisse plures vestes nisi in passione et ad illusionem. Tangat ergo peccator ossa si uult resuscitari. Et tunc stabit super pedes suos: id est dominabit affectibus concupiscentias. De hoc sepulchro etiam dicit. Reg. 17. g. De abdo facto propheta: Cum mortuus fuero inquit: sepeliste me in sepulchro in quo uir dei sepultus est. Sic aliqui quando mortui sunt uel per infirmitatem uel per senectutem uolunt intrare religionem. Sed nota quod in hoc sepulchro multi suscitantur a phryonissa: ut dicit de samuele. 1. Reg. 31. b. Phryon

magnus. Angelus enim domini descendit de caelo et accessit reuoluit lapidem: et sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur: et uerimenta eius sicut nix.

uersiloquus uel abyssus: et significat alios claustrales: qui largi sunt in epulis: qui etiam habent abyssum peccatorum: qui suscitantur in plationes. Quidam ueniunt uidere sicut exploratores: quibus potest dici illud Gen. 27. c. quod dixit ioseph fratribus suis: Per salutem pharaonis exploratores estis. Alii autem ueniunt uidere ut intrent. Et hi boni sunt: de quibus hic dicitur. Job. 1. f. Magister ubi habitas: ueni et uide. Et ecce tremotus factus est magnus: angelus enim domini descendit de caelo. Hoc est postquam intrauit claustrum et uidet quantam suorum peccatorum et penarum quas meruerat per illis: tunc mouetur cor eius: et hoc quod angelus domini. i. gratia descendit de caelo. Jaco. 1. c. Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est etc. Et hoc est quod dicit Dominus. A facie domini mota est terra. Exo. 19. c. Torus mons: id est cor hominis per elatum per superbiam: cepit fumigare: id est resolutum in compunctionem et lachrymas. Ps. Lange montes et fumigabunt. Job. 14. a. Angelus domini descendit in piscinam et mouebat aqua. Et accessit reuoluit lapidem: id est duritiam claustrum ut possit eam sustinere. Hoc facit gratia. Job. 22. a. Lapidem calcinatis: id est duritiam claustrum et uerbis moris: quia temptatis de austeritate claustrum uidetur quod claustrum sit quasi mors: diuidit torrens: id est gratia a populo peregrinante: id est a claustralibus qui non reputant se habere hic mauentem ciuitatem in gratia inebriat: ut non sentiant aliquam duritiam in claustro. Ps. Inebriabunt ab ueritate domini etc. Sed sedebat super eum. Lassus sedet et quiescit: sic gratia facit hominem sedere et quiescere in duritia claustrum. Job. 1. b. Quae prius nolebat tangere anima mea: nunc pro angustia claustrum mei sunt. Erat autem aspectus eius sicut fulgur et uerimenta eius sicut nix: candida. Tangit duplicem effectum gratiae: quia mundat: quod notat cum dicit: uerimenta eius sicut nix. Et accessit: et inflammat. Unde dicit: Erat aspectus eius sicut fulgur. Hic est spiritus duplex bellus quem perit fieri in se. Reg. 1. b. Si abluerit dominus sordes filiarum suarum sanguine bierim lauerit in medio eius: ecce inuidia: in spiritu iudicium et spiritu ardoris: ecce inflammatio: Esa. 1. b. Alit. Angelus enim domini descendit de caelo. Angelus predicator: qui debet descendere per compassionem et corporalem uisitationem ad peccatores qui sunt in mundo. De caelo: id est de altitudine contemplationis et sanctae uersationis. Et accessit ad monumentum: id est peccatores per mansuetudinem et affabilitatem. Eccl. 1. a. Congregationi pauperum affabilem te facito. Reuoluit lapidem: id est uelamen scripturae et duritiam a cordibus peccatorum per consolationem et remissionem uerborum et glorie. Deinde sedere super lapidem: id est cum peccatoribus moram facere quousque plenius informem in bono. Erat autem aspectus eius sicut fulgur: et uerimenta eius sicut nix. Debet enim predicator luminositate scientiae esse coruscans: et ardore celi flammis: puritate autem conuersationis niueus. Item fulgor fulget: uirtus findit: et feret: Sic predicator debet esse fulgens: uirtus findens: et fetens. De doctrina fulgeat: exemplo uirtus discretioe findat: sibi fetat memoria peccatorum. Debet etiam habere ueritatem niuem. i. candidam per innocentiam: frigidum per continentiam. Et tunc fiet quod sequitur: * Pro tempore autem eius

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

De timore aut ei exterriti sunt custodes et facti sunt velut mortui. Ecce quod terribilis malis. Respondens aut angelus dixit mulieribus: nolite timere vos. Scio enim quod iesu qui crucifixus est quiescit: non est hic per penitentiam carnis.

Surrexit enim sicut dixit.

Secundo dicitur: quod media nocte resurrexit. Quod probatur duobus rationibus. Una est: quod resurrectio significata est iudicium. Secunda: quod resurrectio significata est iudicium. Secundo dicitur: quod media nocte portus gaces in munita interpretatur. I. corpus christi quod fuit castum munitum contra diabolum: in supplicio mortis portavit. I. in gloria resurrectionis. Hoc etiam probatur ex institutione apostolorum: quod instituerunt in primitiua ecclesia missam decantant

in pascha media nocte in signum resurrectionis domini: vnde et nos in sancto sabbato pasche in missa quam tarde cantamus facimus memoriam illi nocte: et in benedictione cerei. Augustinus autem dicit quod surrexit in die pasche per quatuor horas et tota nocte sequenti et die: ecce viginti octo horas: et tota nocte sabbati per duodecim horas: quod cum per dicitur faciunt quadraginta. Ps. Exurge gloria mea exurgam in luculo. Venite et videte locum ubi positus erat dominus. De resurrectione domini aduertendum est: quod nec visa est nec scita nisi ex post facto testimonio angelorum vacuitate monumenti in signis lintheaminum: taudet ipsi domini testimonio confirmata: miraculis septem glorificata. Primum fuit quod clauso monumento et iureo signaculo extulit. Secundum terrificam angelorum apparitionem. Tertium tremorem. Et cito euntes dicite discipulis eius quod surrexit: et ecce procedet vos in galileam: ibi enim videbitur. In monte thabor enim videbitur quod est in galilea.

De timore aut ei exterriti sunt custodes etc. Illites custodes pilati sunt principes et tyranni. Des enim ad aduentum boni predicatores terrentur et sunt velut mortui. Roma. xiiij. a. Vis non timere potest: Bonum fac etc. Respondens autem angelus dixit mulieribus. I. penitentibus. Nolite timere vos. Lucas. xij. d. Nolite timere pusillus grex. Scio enim quod iesu qui crucifixus est quiescit. Crucifixum querit: quod penitentiam iesum querit: non purpuratum: ut quidam. Contra quos Bernus. Minus delicatus est miles qui vult gaudere cum mundo et regnare cum christo. Sic etiam dicunt predicatores vel claustrales volentes intrare claustrum: Scio quod vos crucifixum queritis. Augustinus in libro. liij. de symbolo. Si amat vitam: quare non querit veram? Querit a quibusdam: sed non inuenit: quod ubi non est queritur. Osee. v. b. In gregibus suis et in armis suis vadent ad querendum dominum: et non inuenient. Quid mirum? Non est ipse custos porcorum vel bouum. I. Cor. ix. b. Nunquid de bobus cura est deorum? Lucas. xxiiij. a. dicit: Quid queritis viuere cum mortuis: scilicet vitam in loco mortis. I. in sepulchro: Quod potest referri ad illos qui in claustro quod est monumentum vel locus mortuorum: delicias mundi querunt. Hoc enim in claustro querere est vitam in morte querere. Non est hic: surrexit enim sicut dixit. Hoc veraciter de multis claustralibus potest dici: quod surrexit dominus et abiit et non est ibi: tunc locus et habitus eius est ibi. Et hoc est quod sequitur: Venite operando. Et videte intelligendo. Ps. Ad mandatum tuum intellexi. Et alibi. Intellectus bonorum omnium faciendum est. Alii. Venite credendo. Et videte intelligendo. Esa. vij. b. Nisi crediderit: non intelligetis. I. Locum ubi positus erat dominus. Iohannes. xx. b. dicit: corpus autem iesu non inuenit: sed in sudarium et lintheamina que erant signa quod ibi fuerat. Sic et in multis

claustralibus sudarium et lintheamina. I. habitum monachale: qui est sudarium monachorum: quod in eo sepeliuntur: et claustrum. I. locum ipsum quod claustrum posses respice: sed iesu non respice: quod surrexit non est hic. I. Regi. xix. c. Porro david abiit et aufugit et saluatus est: tulit autem michol statuam et posuit eam super lectum et pellem pilosam

rentes nunciare discipulis eius. Et ecce iesus occurrit illis: dicens: Aucte. Ille autem accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt eum. Tunc ait illis iesus: Nolite timere. Ite nunciate fratribus meis ut eant in galileam: ibi enim videbunt. Que cum abiisset: ecce quidam de custodibus venerunt in ciuitatem et nunciauerunt principibus sacerdotum omnia que facta fuerant. Et congregati cum sententiarum consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes:

in enigmatibus: tunc autem facie ad faciem. Esa. lx. a. Tunc videbitis et affluet et mirabitur et dilatabitur cor tuum. Similitudinem videbit in monte thabor in pnia. Et exierunt cito de monumento. I. maria magdalene et altera maria: Sic claustrales si debent esse proprii ad excedendum de claustro quod est monumentum: sed ad vocem greueli plati debent exire. Cant. v. a. Vox dilecti mei pulsantis rē.

Utimore: ne eleuet quoniam exhibet ei honorem. Et gaudium: ne deprimat per preteritum. Dachabei platabant plia domini cum leticia. Ecce dum mole timor et gaudium: de quibus Deut. xxiij. b. Ps. Seruite domino in timore: et exultate ei cum tremore. Ps. 2.

Curretes nunciare discipulis: quod pigros significat quod torpescunt pariter. Prouer. vi. b. Usque piger dormies. Prouer. xxiij. b. Erue eos qui ducunt ad mortem: et eos qui trahunt ad iteritum liberare non cesses. Si dixeris vitres non suspensur: quod inspector est cordis ipse intelligit et saluatorem anime tue nihil fallit. Et ecce iesus occurrit illi. Occurretes mutuo se videt. Esa. lxiij. b. Occurristi letantur et facienti iusticia. Facile potest currere cum qui via currit et cui illa occurrit. Amos. vi. d. Nunquid currere querit in petris equi? Dices: aucte. Sic booc ait melioribus. I. predicatores qui colligunt frumentum domini. I. aias sanctas.

Et tenuerunt pedes eius: In quod notat esse verum hominem. Et adorauerunt eum. In quod ostendit esse verum deum. Ps. liij. b. Dominum deum tuum adorabis etc. Moraliter. Pedes domini sunt predicatores. Deut. xxxij. a. Qui appropinquat pedibus eius accipiet de doctrina eius. Chrysostomus. Uellet aliquis vitam esse sine illas mulieres: potest nunc non solum pedes tenere: sed et manus et pedes. Tunc ait illi iesus: nolite timere. Prouer. viij. d. Lex demerit in ore eius. Ite nunciate fratribus meis: De quibus Ps. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et eant in galileam: ibi enim videbunt. Hoc est quod dominus videt in rubo ardere. I. in pnia. Ero. liij. a. Que cum abiisset: ecce quidam de custodibus etc. Custodes boni plati: qui videtes scitatem claustrum nunciat in ciuitate mundi: ut per exemplum sui reuocent ab imudicis suis. De hac ciuitate Ps. liij. a. Ue ciuitas sanguinum: vniuersa medacum dilaceratione plena. Sed nota quod nunciauerunt principibus sacerdotum: non turbis. Si enim nunciasset turbis: non diuertisset eos a veritate: et ipsi mansissent in bono. Vnde in principio non est predicandum magnatibus sed minoribus. Ps. In salice in medio eius suspeditur organa nostra. Salices per superbiam erecti sunt: quod habet humorem spaliu et infructuositate bonorum operum: quod sunt in fluxu deliciarum. Et congregati cum sententiarum consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes. Supra emerunt veritatem ad pedendum: modo redimunt falsitate ad perdendum: Nec dicit pro quanto.